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区十六届人大常委会

第三十次会议文件（5）

关于长宁区 2019 年度预算执行和
其他财政收支的审计工作报告

长宁区审计局 徐姗姗

主任、各位副主任、各位委员：

我受区政府委托，向区人大常委会报告长宁区 2019 年度预算执行

和其他财政收支的审计工作报告。

根据审计法及相关法律法规，区审计局对 2019 年度预算执行和其

他财政收支情况进行了审计。2019 年，在以习近平同志为核心的党中

央坚强领导下，全区各部门认真贯彻落实区委、区政府决策部署，坚

持稳中求进工作总基调，着力打造长宁品牌新优势、加快建设创新驱

动、时尚活力、绿色宜居的国际精品城区，切实提升城区能级和核心

竞争力，共同谱写国际精品城区建设新篇章。从审计情况来看，长宁

区预算执行情况总体较好，财政管理不断加强，财政保障能力进一步

增强。

——财税政策有效落地。2019 年区财税部门面对复杂多变的经济

环境，在全面落实国家出台的一系列减税降费政策措施的情况下，加
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强财政收入运行情况监测和分析。全年完成区级一般公共预算收入

131.62 亿元，政府性基金收入 52.09 亿元（扣除提取的教育资金、农

田水利建设资金 4亿元，政府性基金收入净额 48.09 亿元），国有资本

经营预算收入 0.77 亿元。

——财政支出保障重点。紧紧围绕区委、区政府重点项目，财政

支出着力保障重点，重点保障优化营商环境、社会治理创新、民生实

事推进等方面，支出结构进一步优化。

——财政管理稳步提升。多措并举不断扩大绩效管理覆盖范围，

着力加强结余结转资金管理，财政管理水平不断提升。落实过“紧日

子”要求，大力压减支出，压缩幅度达到 10%，年内压缩一般性支出和

调减预算项目支出 11.26 亿元。

——审计监督不断强化。紧紧围绕“查问题、防风险、促改革、

助发展”，深入推进审计全覆盖，全面履行审计监督职责。聚焦防控疫

情、生态环境、民生实事等重大决策部署，努力提升审计工作能级，

进一步加强审计整改跟踪督促工作。各部门、单位共制定整改措施 85

项，促进增收节支近 2.6 亿元。截至目前，上年度向人大常委会汇报

的整改工作报告中的全部 36 个问题中 35 个已经完成整改，1个正在整

改中。

一、财政管理审计情况

按照《预算法》规定，区审计局对区财政局编制的长宁财政决算

草案在上报区政府前进行了审计。结果表明，2019 年度我区决算收支

基本真实，预算管理情况总体良好。
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2019 年我区一般公共预算收入 131.62 亿元，加上市级财政与本区

结算净收入 17.52 亿元、上年结转收入 0.85 亿元、调入资金 0.23 亿

元、年初调入预算稳定调节基金 14.86 亿元以及本区地方政府一般债

务转贷收入 4 亿元，一般公共预算实际可用财力总计 169.08 亿元。支

出合计 169.08 亿元，收支执行平衡。

我区政府性基金收入 52.09 亿元，扣除划转一般公共预算的 2个

10%（从土地净收益中提取教育资金、农田水利建设资金）4亿元后，

政府性基金收入净额为 48.09 亿元，加上市级财政与本区政府性基金

结算净收入 0.46 亿元、动用政府性基金历年结余 1.83 亿元、本区地

方政府专项债务转贷收入 2 亿元，政府性基金实际可使用财力合计

52.38 亿元，支出合计 52.33 亿元，当年收支结余 0.05 亿元。

我区区级国有资本经营收入为 0.77 亿元，调入一般公共预算 0.23

亿元，动用历年结余 0.03 亿元，可用财力合计 0.57 亿元，支出安排

0.57 亿元。

区审计局对一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算

开展了审计，对全区预算单位的 2019 年财政数据加强分析，从审计情

况看，区财政局等部门进一步加强预算管理、优化支出结构，积极推

动全区各项目标任务完成。审计发现的主要问题有：

1.落实预算绩效全面管理要求有待提升

2019 年，结合我区实际出台了《关于长宁区全面实施预算绩效管

理的实施意见》，进一步扩大绩效管理覆盖范围。2019 年申报绩效目标

2362 个项目，较 2018 年增加 1515 个；实施绩效跟踪项目 1540 个，较
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2018 年增加 1489 个；对上年项目实施自评价 961 个，较 2018 年增加

919 个。同时审计也揭示出：

（1）绩效管理覆盖面有待进一步加大。全区有 35 个 2019 年预算

金额 200 万元以上的项目应申报未申报绩效目标，预算金额合计 21.03

亿元；有 63 个 2019 年预算金额 200 万元以上的项目应跟踪未跟踪，

预算金额合计 24.86 亿元（含 35 个因未申报目标而未开展跟踪的项

目）；有 37 个 2018 年预算金额 200 万元以上的项目在 2019 年应自评

价未开展自评价，预算金额合计 7.26 亿元。

（2）部分绩效跟踪和绩效自评价报告提交及时性不足。2019 年绩

效管理系统中提交的 1540 个绩效跟踪项目中，只有 473 个项目按规定

在9月底之前完成绩效跟踪情况填报及提交工作; 961个上年度绩效自

评价项目中，只有 479 个项目按规定在 6 月底之前完成绩效自评填报

及提交工作。经区财政局督促，未能及时提交的 1067 个绩效跟踪和 482

个自评价报告已完成补报。

2.政府投资、城市维护、修缮整治改造类项目的预算编制与执行有

待加强

（1）部分项目编报预算时未充分考虑历年结存情况。有 22 个项

目2019年实际支出金额低于2018年未执行完毕的结转金额，涉及2018

年结存资金 5,306.89 万元，2019 年预算又安排 4,986.61 万元，实际

仅支出 2,292.39 万元。

（2）部分项目当年执行率较低。2019 年度有 47 个 50 万以上项目

当年实际零支出，涉及预算安排合计 5.72 亿元。
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（3）部分项目追加预算后执行不佳。15 个修缮整治改造类项目在

追加预算后，最终追加的部分未能执行，涉及年初预算金额共 127.84

万元,2019 年进行了追加预算共 1,203.58 万元，当年实际仅支出

105.24 万元。

3.个别单位历年结存资金未及时清理

审计抽查发现，个别单位往来款中核算的结存资金未及时清理。

如区房产交易中心历年结存的不再支出的契税征收返回劳务费 283.50

万元，长期挂账在其他应付款，未及时清理、上缴。

审计揭示问题后，各部门积极整改，加快推进相关项目预算执行

进度。区财政局根据加快建成“全方位、全过程、全覆盖的预算绩效

管理体系”的要求，不断强化各部门、各单位预算绩效管理的主体责

任，加强对各部门、各单位预算绩效管理工作的业务指导。

二、部门预算执行及决算草案审计情况

区审计局对区绿化市容局、新泾镇、区国资委、区侨联、区档案

局、区网格化中心等 6个预算部门及下属 5家单位 2019 年度预算执行

及决算草案开展了审计。从审计情况看，各部门预算管理不断加强，

预算执行总体较好，提供的决算草案报表基本真实地反映了年度收支

和资产负债情况。审计发现的主要问题有：

1.预算管理有待加强

（1）5 家单位部分专项预算执行不够理想。如新泾镇城市综合管

理中心装修等 3个项目零支出，涉及预算资金 1,270.78 万元。
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（2）2 家单位的部分专项预算编制和专项经费使用不够到位。如

区国资委的防台防汛应急物资储备和供应专项经费 51.34 万元全额拨

付给九华集团后，部分资金沉淀集团本部及下属公司未及时使用。

（3）3 家单位预算收支管理欠规范。如区档案局的 2018 年 12.36

万元未严格执行收支两条线相关规定，未统一纳入预算管理。

（4）2 家单位项目结余未及时上缴。如区绿管中心的两个绿化迁

移恢复项目已于 2019 年前完工，且相关费用已支付完毕，但结余资金

共计 612.87 万元未按规定及时上缴财政。

2.制度执行和内部管理不够规范

（1）3 家单位未严格执行政府采购相关程序，涉及金额 4,795.96

万元。

（2）5 家单位资产管理欠规范。如新泾镇有 13处产权房屋，总面

积 6,355.46 平方米，未在固定资产财务账面予以反映。区档案馆有两

套监控设备未入账，涉及 11.76 万元。

（3）2 家单位合同管理不完善。如区绿化市容局的环境卫生作业

养护服务未签订合同，79 份合同缺少合同签订日期，10 份合同审核日

期晚于合同执行日期。

3.个别部门决算编报不准确

区侨联决算报表附表反映“归集上缴和缴回资金”为 8.06 万元，

实际上缴结余结转资金 7.67 万元，与报表数据存在差异，影响决算准

确性。

三、重大政策措施落实跟踪审计情况
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区审计局 2019 年和 2020 年上半年重点对精品小区建设、节能减

排重点民生项目和政策措施在本区的贯彻落实情况开展了跟踪审计。

1.长宁区精品小区建设审计情况

2017-2019 年我区共实施精品小区建设项目 52 个，建筑面积合计

287.93 万平方米，项目批复总投资合计 16.56 亿元。审计调查结果表

明，近年来长宁区有序推进精品小区建设，开工量和财政投入逐年加

大，提升了小区环境品质，取得了良好的社会效益。

但审计也发现：一是项目计划的科学性、精准性有待提高。有 5

个小区实施旧住房综合整治未满 3 年又被列入精品小区建设计划，且

在修缮改造内容上存在部分重复；有 8个小区的实际建设面积与预安

排计划面积存在差异，对预算安排的准确性造成影响。二是部分项目

建设的绩效性有待提高。部分项目的建设进度不够理想，施工周期普

遍偏长；有个别项目存在重复施工、损失浪费，主要原因为项目前期

工作不够深入、施工方案不够精细、专业分包工程进度滞后、施工现

场统筹协调不够到位等。审计还发现，项目前期组织的对当年度拟实

施精品小区建设的小区开展房屋检测的相关检测成果未能及时提供给

设计单位、施工单位作为工作参考依据。三是部分小区后续管理有待

跟进。部分小区存在改造成果流失的风险，主要原因是竣工后交接工

作不到位和小区物业管理维保机制有待落实。

2.长宁区节能减排政策落实审计情况

2017-2019 年，我区节能减排专项和低碳发展专项预算资金共计

7,011.00 万元，支出共计 5,912.33 万元，涉及建筑节能、低碳社区、



8

机关事业单位节能等支持方向。审计调查结果表明：我区完成了上海

市下达的“十三五”期间能耗总量的控制目标，不断加大社会低碳建

设引导力度，持续推动区内建筑节能改造，取得积极成效。

但审计也发现：一是长宁区节能减排资金引导作用未能充分实现，

个别政策内容存在交叉重合，部分领域的支持补贴实际未发生。二是

区能效监测平台运行维护质量有待提高。能效监测平台及楼宇分项计

量运维管理不到位，存在实际运行电表数量少于合同约定造成采集电

表数量缺失和在用电表中断时间过长的问题造成的数据缺失影响平台

数据统计的完整性和准确性。三是公共机构能源审计工作的协调跟进

机制有待完善，缺乏有效工作机制保证能源审计的质量及后续整改措

施落实。

四、长宁区区属国有企业集团审计情况

区审计局审计了区属上海虹桥临空经济园区发展有限公司，延伸

审计到下属二、三级公司 8 家单位。审计发现的主要问题有：

1.房产租赁管理不到位

一是临空公司下属中山公司、市政公司、万博租赁公司部分房屋

租赁合同条款中未明确约定租金支付方式，也未列示公司银行收款账

号等信息。2017-2018 年以现金方式收取房租合计金额 872.25 万元，

存在现金管理风险。二是下属中山公司部分租金收取不够及时。三是

中山公司部分空置房屋监管不到位。

2.个别下属企业未建立长期免费停车管理制度
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审计发现，临空物业公司长期免费停车管理的实际操作不够规范。

部分租赁户免费停车额度实际未按合同约定执行。

3.个别对外投资项目未及时收取投资收益

审计发现，截至 2018 年末，临空公司应收未收合作投资收益有

91.5 万元。截至 2020 年 6 月底，应收取的投资收益 91.5 万元已经收

到。

五、区级投资审计情况

区审计局对上海虹桥文化艺术中心（天山电影院改扩建）工程、

延安初级中学科技楼及地下车库工程、姚连生中学总体改造工程、遵

义路（虹桥天都-绿城广场）人行地下通道工程等 4 个区政府投资项目

开展了竣工决算审计，审计涉及项目投资 5.29 亿元，核减资金 633.89

万元。专项审计调查中，对精品小区建设的 5个已完成项目开展造价

复核，核减资金 268.68 万元。主要问题有：

1.投资费用控制不严。4 个项目均存在多计工程款或相关费用的情

况，核减资金 633.89 万元，涉及多计工程量、多计待摊投资等。威宁

小区、程桥二村等 5 个精品小区项目造价复审核减建安工程费用合计

268.68 万元，涉及多计工程量、套用定额及综合单价不正确、人员社

保费重复计取等。

2.招投标工作不规范。应公开招投标而未公开招投标，如延安初级

中学科技楼及地下车库工程项目中的维护工程、室外工程等 4 个合同

均未采用公开招标方式确定实施单位，涉及合同金额 1,110.57 万元。

先实施后招标，如姚连生中学总体改造工程项目的勘察在招投标之前
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已实施。招投标流程不规范，如上海虹桥文化艺术中心（天山电影院

改扩建）工程项目空调工程重复招标。

3.项目管理不规范。上海虹桥文化艺术中心（天山电影院改扩建）

工程重大变更管理不规范、未按规定重新报批可行性研究报告，姚连

生中学总体改造工程项目财务监理管理工作不到位等。

六、审计建议

以上问题产生的原因,有些是制度不健全、执行不到位,也有些是

部门间协同配合不力等，需进一步深化改革,优化管理，完善相关机制

制度，提高财政资金的配置效率，推动问题根本解决。为此建议:

1.促进重大政策措施落地生效，不断提高发展质量

一是着力推动减税降费、“放管服”改革等重大政策措施的落地，

统筹推进疫情防控和经济社会发展，围绕促进区域经济发展、优化营

商环境等重点工作，切实减轻企业负担，激发市场活力，支持引导产

业集聚发展，确保重大政策精准落实到位及财政资金规范有效运行。

二是加强对政府投资、城市维护、修缮整治改造类项目等重点民生项

目的全过程控制管理，分类精准施策。

2.进一步规范财政管理，提升财政资金的使用绩效

一是加大存量资金资源资产的统筹盘活力度，继续做好各类沉淀

资金清理盘活工作，积极应对减税降费及新冠疫情面临的减收压力，

扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务。二是加快构建贯穿

预算决策、编制、执行、决算和信息公开“五位一体”的预算绩效管

理机制建设，健全绩效管理激励约束。三是贯彻落实过“紧日子”的
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要求，压缩预留项目资金规模，合理测算资金需求，加强财政运行全

过程跟踪，不断提高预算管理的科学性和准确性。

3.强化国有企业监管，深化企业内部治理

深化区域性国资国企改革，推进区属国有企业集团健全和完善现

代企业治理制度，提升国有经济竞争力。完善国有资产管理，提高国

有资产使用效益，切实防范国资收益流失的管理风险。深化国有企业

内部治理，优化规范国资监管，不断提高国有企业规范化管理水平。

对长宁区预算执行和其他财政收支审计发现的问题，区审计局已

依法出具审计报告；区审计局将继续加大审计整改情况的跟踪检查力

度，确保审计整改取得实效。具体审计整改情况，区政府将于今年年

底前向区人大常委会作出报告。

以上报告，请予审议。
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